**Slapidator**

dicitur p̄lar⁹ qui alienat 7 male expendit q̄ debet deponi rñ. q. ij. aplicos. 7. xvij. q. iij. nullus res.

**Utrum** suspecto de dilapidatiōe debeat dari co adiutor? Rñ. q̄ sic. vide in. c. venerabili. de offi. del. 7. in. c. licet. Wely. §. quia vō. de symo.

**Diligere** deum debemus ex toto corde &c. de pe. dist. ij. s. charitas e. vide. s. charitas.

**Utrum** teneamur diligere inimicos?

**R. S. Bo. in. iij. di. xxx. q. iij. r. v. q.** est affectus & effectus dilectionis duplex. Primus innocentie quo volumus nocere. & isto modo e in pcepto. vñ qli bet tenetur non optare eis malū inqñtū malū e. i. p se. possumus tñ per accidens optare eis malū. puta. si credimus q sit expediens sibi vl' ecclesie vl' cōmunitati. sed inferre quo ad effectū nō h. nisi sit officialis cui cōpetit & zelo iusticie faciat vel in casu p nullo a iure. Alius est affectus & effectus beneficentie. Et hic est duplex quidam a charitate elicatus q quis optat alij summū bonū vel bona spūalia. scz grām & gloriā. & iste e in pcepto erga inimicos. Quidā est a charitate imperatus q quis optat alij bonum tpale & pspertatē transitorā & iste non est in pcepto nisi in casu necessitatis. e tamē pfectōnis optare talia inimico nisi per accidens inquantū putantur ei vel alijs nociva vel si est inimicus ecclesie. aut cōmunitatis qz tunc esset impfectionis optare sibi bona temporalia. Intellige tamen fm Alex. i. iij. pte sum. tractatu de charitate. q est pceptum affirmatiuū qd nō obligat ad semper. i. cū nō sumus i cōsideratione. aut dominimus. sed solū p loco & tpe qñ de hoc cogitamus vel necessitatis casus occurrat. Limita etiam pdicta fm S. Bo. vbi. s. q. v. & Ric. ibidem. ar. j. q. j. in effectibus specialibz h quo ad effectus generales tenet qz de pcepto diligere inimicos. puta cū qz orat in generali. p populo. p. dicat facit elemosinā generalē & hmoī. qz tenet nō excludere eos a talibz. & etiam tenetur ad effectum salutationis fm Ri. ibidē que cōterj. impenditur nisi in casu qñ timeret eos puocari ad malū aliqd vel aliud inconueniens oriri.

**Utrum** teneamur remittere signa rancoris? **R.** fm Ri. vbi. s. q. ij. q sic si petit veniā. Actionē autem nunq. vel dic fm Alex. vbi. s. q. e rancor qui committatur appetitū vindicte & hunc dimittere est pcepti vt. s. patet. & est punitio quaz comittatur zelus iusticie. & hanc nullus tenetur remittere de necessitate. Nota. tamē q sunt quedam signa ppinq que gerunt probabilem suspicionem rancoris. vt cum quis nūq. vult loqui iniurianti vel cū obuiat diuertit vel torto vultu respicit & hmoī. & talia nūli licet tenere. siue ante satisfactiones siue post. quia ab omni specie mali est abstinentiduz. nā. ex talibus signis patet inimicia. facit. c. ij. de renū. lib. vj. & l. dolum. l. de dolo. vide quod no. m. c. cuz adrian? l. iij. di. vbi glo. vult qz qñ quis aliū nō salutat psumitur esse inimicus. quā limitat Pa. in. c. repellātur. de accu. verum qñ erat solitus salutare. Sunt alia signa remota. vt nō conuersari amicabile non facere sibi mutua seruitia. nō continue conuersari & hmoī. & si hoc facit vt magis viuat in pace. & ille magis cognoscat delictum suū nō peccat. als petēti veniā & satisfaccienti pro posse non poterit sine peccato veniali tamē ista denegare. vide de hoc. j. Iniuria. s. vj. & vij.

**Utrum** diligere mūdum sit peccatū? **R.** fm Ale.

scda sede. tractatu de auaricia. q. ij. q aut diligit ad necessitatē. & sic nō est peccatum. Vnde Beda sup Jo. ij. vtimini mūdo ad necessitatem non ad voluptatem. Aut diligit ad voluptatem & superfluitatem & sic est pbitū. Et h ordinate qz possit amare mūdū. tñ difficile est qñ est occasio peccatorū. Aut diligitur mūdus vt finis in eo pstituat & p se & licet nō sit in eo aliquid appetendum ppter se. tñ extimat in eis sufficientia cū nō sit. & sic cadit sub pbitōne talis dilectio & istis duobz modis dicitur Nolite diligere mūdū. j. Jo. ij. & nomine mūdū intelliguntur temporalia. Est etiaz diligere mūdū. i. longo tpe velle stare in mūdo ppter delicias. & sic e veniale peccatū. sed perpetuo velle stare nō pōt eē sine mortali peccato. si est deliberatio volūtas fm Pe. de pa. in. iij. di. xxj. velle stare ppter plongari solum non est peccatum. sed si vt magis mereat & melius operetur est meritatum.

**Diligentiam** qualem tenet qz ponere in rebus alienis. vide. s. cōmodatū. s. xj.

**Jocosis** est vbi epus. xvj. q. iij. c. quicunq.

**Discere** debet quilibet anteq. doceat. xxij. dist. c. bis. i. g. in fine. & xxvij. dist. relatū. & lxx. di. c. in sacerdotibus. & xvj. q. j. si clericatus. & qui recusat discere diaboli membz est. xxvij. dist. nullus. & sacerdotes debent semp sacris literis intendere. similiter predicatores. xxvj. dist. i. c. ecce. & xxvij. dist. i. c. ignorantia. etiam senes. & Aug. dicit se libenter a iuniorē addiscere. xxij. q. ij. li habes. circa mediū.

**Disciplina** est vltix male vite. xxij. q. v. c. ad fidem

**Utrum** amat filiu aut seruū qui cū non disciplinat. ca. q. c. nō putes. mali sunt flagellandi non interficiendi. xxij. q. v. c. j. & ij. & p totaz q. facit elemosinam qui per disciplinā corrigit. tly. dist. & qui emendat. Cum misericordia est temperanda. c. disciplina. tly. dist. i. & circa effusioē sanguinis. ar. de rapto. c. in archiepiscopatu. vide. s. Correctio. j.

**Discordia** vtrū sit peccatū; moztale? **R.** fm Th. scda

**Utrum** scda. q. xxvij. arti. j. q discordia est peccatum inquantum concordie cōtrariā? Quod quidem potest esse dupliciter. s. p se aut per accidens. per se. i. cū scienter & ex intentione. sic accipitur p se in humanis actibus & motibus dissensat a bono diuino & bono primi in quo tenetur pferire. & tunc est mortale ex genere suo. ppter contrarietatem ad charitatem. & hoc est qñ cognoscit tale quid fm rōnez esse fiendū. tamē nō vult alijs assentire ne videat sequi opinionem alioam tanq minus sapiēs. vel ex odio. aut displicentia ad aliū cui queritur prouideri vel alia ex causa. Et sic intellige c. oblatōnes dissidentū. xc. dist. & c. abijt. xj. q. ij. & c. ysmael. di. lxx. Limito hoc in rebus alienis impoortante. als esset veniale. sicut in pueris patet. Primi etiam motus huius discordie sunt veniale

## Dispensatio

peccatū propter imperfectionem actus. Quando autē discordia est p accidens qd ē qñ in actibz humanis est preter intentionem. sicut cum vnus dicit bonū tale quid. alius opinatur contrariū. tunc nō ē peccatum nisi sit cū errore circa ea que sunt de necessitate salutis. vel cum pertinacia indebita. quia caritas est voluntatum vnio. non opinionū.

**Secretio** est mater omnium virtutum. j. q. v. presentium.

**D**e offi. custo. c. j. Est necessaria in prelato in corrigendo. l. di. pōderet. predicato ri. xliij. distin. si rector. §. ultimo. Confessori. xxij. q. iij. bis qui. de pe. dist. j. quem penitet. de pe. 7 re. c. omnis.

**Dispensatio** est iuris cōmunis relaxatio facta cuz cause cognitione ab eo q ius habet dispē sandi fm glo. j. q. vij. §. multoz. als ē. §. nisi rigor. et addit dispēare est diuersa pēare. Nā omnia hec de qbus ibi sit mentio pēare debet q dispēare vult. Et q sunt illa infero in qstione sequenti. et ideo fm ber. in li. de dispensatione et precepto prelati sine causa rationabili vel saltē dubia. sed pro sola voluntate dantes licentiam veniendi contra legem sunt dissipatores non dispensatores.

**1** Que sunt cause legitime dispēandi. Rñ. vt col ligo per totam. q. vij. prime cause sunt sex. Prima tempus ibidem. c. necessaria. 7. c. quod pro remedio nam defectus nostri temporis quibus non solum merita sed corpora ipsa defecerunt districtōis illius nō patitur manere censuram. xxiiij. dist. fratemitatis tue. Secūda vtilitas valet vt alij facili⁹ reuertantur. xxij. q. iij. ipa pietas. 7. j. qst. vij. tali. Tercia qualitas psonę 7 meriti 7 scientie. d. c. tali. 7. c. didici. cum alijs eque dignus non sit. Quarta religio. lxxvij. di. e. monachus. de sen. ex. cum illoz Quinta multitudo rōne scandali vitandi. l. distinctione vt constitueretur. Sexta necessitas dicto capitulo tali.

**2** Utrum dispēatio necessario requirat cause cognitionē. Rñ. Pan. in. c. diuersis de clericis coniugatis. q. in principe non. sed sufficit sola ipius voluntas. in his que sunt iuris positum solum. vt no. Inno. in. c. cum ad monasteriū. de sta. mo. h. in inferiorē sic. vt no. glo. in. d. §. nisi rigor. vnde si fiat sine cognitione cause est dissipatio non dispēatio 7 venit puniendus. quia egit contra legem. vide bonam glo. in. c. ij. de scil. vbi plene nota. docto. tenet tamen quo ad eum qui dispensauit quia non pōt contravenire neqz eam reuocare ex quo egit actum in quo potuit dispēare licet nō teneat quo ad superiorem. vt notat glo. in. d. c. diuersis.

**3** Utrum dispensatus sine causa legitima sit tutus quo ad deum. Rñ. vt colligo ex Inno. in. d. c. cum ad monasterium. 7 Pan. in. c. non est voti. de voto. q. aut loquimur de papa aut de alijs. Si de papa aut loquimur in his que sunt iuris diuini vt in voto. iuramento 7 huiusmodi. 7 sic non potest dispēare sine iusta causa. aliter dispensatus non est tutus quo ad deum. Si autē subest iusta causa tenet dispēatio 7 est tutus etiā in voto. castitatis

7 proprietatis fm Inno. vbi supra. Si dō loquimur de his que sunt iuris positum potest sine causa 7 est tutus in cōscientia. qz eius est destruere cuius est condere. nec princeps tenetur legibz suis ligari. l. digna vox. l. de legi. Limitat tamen Pa. de pluralitate beneficiorum in qua non potest sine causa legitima. 7 ita tenet Job. an. in. c. de multa. de pben. quia omnia bona ecclesiarum sunt dei. vt. in. c. cuz et eo. de elec. li. vj. Et ideo nō est tutus taliter dispēatus de quo dic vt supra. Beneficium. §. xxxv. et ex quibus inferit Pa. q. non est tutus religiosus cū quo dispēat sine causa iusta vt transeat ad latiorē religionem. Similiter si p̄sicitur ecclesie curate causa legitima non subsistente. puta quia non est aptus ad officium predicandi. vt exercitiū cure Vnde dicit glo. singularis in. c. monachi vagantes xvj. q. j. q. religiosus promotus ecclesie seculari nō vt proficit sed vt p̄sicit peccat mortalit̄. quia facit cōtra votum suum. Si loquimur de alijs a papa. sic clarum est q non est tutus quo ad deum. nec quo ad ecclesiam. vt no. Inno. vbi supra quia cuiusqz alio a papa conceditur dispēare intelligit qz hec faciat ex causa legitima. 7 ideo debet fieri cum cause cognitione. quod nō bene.

**4** In quibus potest dispēare papa. Vide infra 4 papa.

**5** In quibus casibus potest ep̄s dispēare. Rñ. qz glo. in summa. l. di. 7 in. d. §. nisi rigor. 7 doc. l. c. at si clerici. de iudi. satis confuse loquuntur 7 contrarie. Sed tu dic clare. q aut dispēatio est in faciendo contra canones vel concilium. 7 sic non potest. nisi hoc ei expresse a iure concedat. c. cum dilectus. de tempo. or. Et sic intellige opinionem que dicit q nō potest nisi ea concedatur expresse. vt in. c. cuz dilectus. Et sic collige q ep̄iscopis conceditur dispēatio in omnibus criminibus minoribz aduulterio. Nam peccans moraliter notorie notorietate iuris non potest pmoueri. xxv. di. primū itaqz. in glo. 7 promotus deponitur. l. dist. qui semel. 7 id indiget dispensatione que ep̄iscopis in criminibus minoribus adulterio conceditur generaliter. vt notatur in dicto capitulo. at si clerici. conceditur etiā in aliquibus maioribus. vt de heretico 7 scismatico. l. di. presbiteros. in glo. Item in sacrilego. l. dist. si quis presbiter. Et quomō in istis 7 multis alijs dispēat. infra subijciam. In tribus tamen casibus potest ep̄iscopus dispēare contra canonē 7 conciliū licet ei expresse non concedatur. Primo ratione p̄suetudinis vt quia cōsuetudo p̄scripta habz vt dispēare possit. c. fina. de consue. xj. q. j. quicūqz consuetudo em̄ facit valere dispensationē que alia non valeret. argu. de celeb. missa. permissos. cum suis concord. 7 argu. de transac. ca. si. Secundo ratione magne necessitatis vt vtilitatis de nouo emergentis. 7 inexcogitate tempore constitutionis quia tunc ep̄iscopus potest dispēare. vt tenent domini de rota 7 Jo. de ligna. in dicto capitulo at si clerici. 7 sequitur Pan. ibidem. 7 bal. nota. in. l. omnes populi. ff. de insti. 7 iure. 7 barto. in. l. si hominem. ff. mandati. Ponit exemplum q in ciuitate perusij fuit factum statutū ne quis deserret arma

etiam priores possent dare licentia potandi ppter bigam civitatis qua de nouo habet. et ena ita mere. q: est casus nouus non preuisus a statuendo etia si iurassent seruare illud statutum. vt no. bald. in. R. L. qui ad bo. pos. et barro. in secunda constitut. L. S. quibus. facit. d. l. si hominem. vbi procurator ex noua causa prohibet speciali procuratori: ne exequatur manumissionē sibi commissam. et bene vt ibi. Et quibus concludo episcopū posse dispensare in gradibus prohibitis in matrimonio quādo impedimentū ē occultū. et ad papam nō potest haberi recursus et separatio non potest fieri sine notabili scandalo. sicut sepe euenit in mulieribus que cognite fuerunt a consanguineis viri anteq̄ contraherent matrimonium. Tercio quando canō dicit dispensationem posse fieri. licet aliter exp̄sse non indulgeat q̄ tunc episcopus potest. argu. e. nuper. de senten. ex. Ita tenet Joan. de ligna. et Jo. cal. et originaliter fuit dictum Inno. in capitulo dilect. de temp. ordina. quia frustratoe intelligeretur de papa qui semper potest indulgere. et hoc etiā tenet glo. in capitulo postulasti. de de. exco. Aut dispensatio est super eo quod iam ē factum vt tolleretur. et sic potest episcopus nisi prohibeatur. vt in dicto capitulo nuper. ar. ad hoc. xxij. q. v. hoc videtur et sic. Intellige secundā opinionem illorum q̄ dicunt q̄ episcopus potest dispensare nisi in casibus vbi exp̄sse prohibetur sibi. Sed vt clarius scias quādo ei conceditur et quomodo et quādo ei prohibetur. hic recolligo que ad forum conscientie ptinent quasi pro tabula rotius istius summe. Et primo q̄ modo dispensat cum apostata. vide supra Apostasia. S. vj. et infra. Irregularitas p̄mo. S. xxvij. Itē in bis baptizato. vide Baptismus. vij. et x. et Irregularitas p̄mo. S. xxvij. Item cum eo qui recipit beneficium de manu laici. vide beneficium S. xij. Item in clerico coniugato vt habeat beneficium. vide beneficium. S. xv. Item in illegitimo vt habeat beneficium ibidem. S. xvij. cum multis S. se. Item quomodo quis habeat beneficia plura ibidem. S. xxxvij. Item in bigamo. vide bigamia. S. ix. Item vt quis contrahat matrimonium sine bannis. vide supra clandestinum. S. primo. Itē cum clerico existente in studio ne promoueatur ad sacerdotium et super residentia. vide clericus. vij. S. v. Itē in viciato in corpore vt promoueatur. vide de Corpore viciatus. S. j. Item in quibus criminibus dispensat. vide Crimen. S. quinto. Item in dignitate cum eo qui habet vicesimum annum. vide supra Dignitas. S. quarto. Item in pugnante in duello. vide Duellum. S. primo. Item in etate quomodo potest dispēare. vide Etas. Item quomodo dispensat cum homicida. vide Homicidium ij. S. j. et S. ix. et Homicidium. v. S. j. et ij. et iij. Itē cum eo qui est in bello iniusto. vide Irregularitas p̄mo. S. v. Item quomodo dispēat cum infami. vide infamia. S. xij. Item quomodo dispensat cum prelatis ne ab officio amoueantur quando procedit inquirendo. vide infra inquisitio. S. ix. Item quomodo dispensat cū illo qui ligna p̄ hereticis comburendis posuit. vide irregularitas. j. S. xvij. Item

quō dispensat in eo q̄ ordinat in excoicatione etia vide ibidē. S. xxij. Item cū eo qui duos ordines sacros vno die accepit. ibidē. S. xxij. Item cū accollito q̄ ministrat ad baptismū bis vni collatus. vide ibidem. S. xxij. Item quō dispensat cū eo q̄ suscipit ordinem ab ep̄o excoicato. vel q̄ resignauit ep̄atu ibidē. xxxj. Item quō dispensat cū eo qui suscipit ordines extra tempora debita. ibidem. S. xxxv. Item cum eo qui ministrat in ordine quē non habet. ibidē. S. xxxvij. Item cum publice penitente. ibidem. S. xlix. Item cum illegitimo. ibidem. S. liij. Item in impedimentis matrimonij. vide matrimonium. iij. impedimento. xvij. S. iij. Item in solenniter penitente. vide infra Penitentia. S. v. Itē quomodo dispensat cū ordinatus a schismaticis vide Schisma. S. iij. Itē quomodo in simoniacis in ordine vel in beneficio. vide infra Simonia. vj. S. ij. et iij. Item in alia simonia ibidem. S. v. Item cū sortilegis. vide Soris. S. iij. Item quomodo dispēat cum pugnante in toameamentis. vide infra Torneamentum. S. vltimo. Item quomodo dispensat in voto sancti iacobi et hierusalem. vide infra Votum. iij. S. sexto. Item in voto castitatis. ibidem. S. ix.

**¶** Vtrum ep̄s in casibus in quibus dispēare potest possit hoc facere sine capitulo? R̄. Archi. in. c. is qui. de si. p̄f. tenet q̄ non. sed ego teneo cum glo. in. c. cum ex eo. de elec. li. vj. q̄ sic.

**¶** Vtrum abbas vel alius prelatus religiosorum possit dispensare cum suis subditis? R̄. q̄ nō nisi in quatuor casibus a iure. vel regula. aut per privilegium conceditur. vt no. Innocē. in. c. ij. de eo qui sur. or. susce. et do. Anto. in. d. c. at si clerici. et ibi dicit Pan. q̄ ē cōmunis opinio.

**¶** Sed in quibus casibus conceditur abbati vt dispensare possit? R̄. q̄ in decem. Primo in nouicio vt amoueatur ad sacros ordines. lxxvij. disti. monachus. Secōdo cū apostata monacho. vt possit ministrare et accedere ad alios ordines. ar. l. di. c. si. nisi ē apostasia sit ordinatus vt de apostatis. c. fina. q̄ ad papā tūc ptinet vt ibidē. Tercio cū illegitimo monasterij intrante vt amoueatur in. c. j. de fil. p̄f. Quarto q̄ nō cōfiteantur et eucharistiam sumant semel in mense. de. p̄ma de sta. mo. Quinto q̄ monachus detur in capellanū ecclesie parochialis. si ep̄i et populi consensus accedat. lxxij. dist. c. j. et xvj. q. j. doctos. cū multis alijs caplls. Sexto q̄ monachus habeat pp̄a cellas. j. scriptā monasterij et cā. xvij. q. ij. nullus. xx. q. vlti. c. si. ad si. Septimo in ieiunijs. abis. et esu carniū. silentio. et operibz manū ad que tenetur monachus. vt de conse. dist. v. non mediocriter. et c. carnem. et c. nūq̄. de sta. mo. c. cū ad monasterium. Sed Hostiē. in. d. c. cum ad monasterij. de esu carniū. videtur tenere q̄ nō pt. h̄ p̄ ipm est glo. Inno. et Pa. in. d. c. cum ad monasterij. immo dico plus q̄ potest dispensare in omnibus regule. exceptis tribz votis per ar. a contrario in. d. c. cum in si. Limitat Pan. ibidem. dummodo sit dispensatio. nō dissipatio. vtputa pro necessitate et alijs de quibus supra. S. primo. Octauo in irregularitate de qua supra Abbas. S. xij. Nonno in